令和３年度第１回せたな警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和３年９月29日（水） 午後１時30分から午後３時までの間

２ 開催場所
函館方面せたな警察署 ２階会議室

３ 出席者
⑴ 協議会委員 ～ ５名（定員５名）

会 長 名 平 継 義
副 会 長 佐 藤 節 夫
委 員 荒 川 隆 祐
委 員 土 橋 直 美
委 員 大久保 麻 未

⑵ せたな警察署 ～ ４名
署 長 櫻 井 裕
副 署 長 川 上 雅 弘
刑生課長 早 川 敦
地交課長 冨士本 学

４ 会議内容
⑴ 警察署長挨拶

⑵ 協議会委員の紹介

⑶ 役員選出

⑷ 協議事項

ア 警察署協議会の説明 ～副署長

○ 協議会の役割、協議会委員の身分・職務、留意事項等

イ せたな警察署管内概況及び業務概況説明

○ 管内概況 ～副署長

○ 令和３年８月末現在の警察署の活動状況 ～各課長

ウ 薬物乱用の防止 ～刑生課長

○ 薬物乱用の弊害

○ 薬物事犯の検挙状況

○ 薬物に関する情報入手時の対応

エ 前回の諮問事項に対する意見への取組状況

諮問事項 ～副署長（ア）

「廃棄物焼却事案（野焼き）防止対策」

取組状況 ～副署長（イ）

○ 各交番・駐在所ミニ広報誌への掲載、広報用チラシの作成及び巡回連絡

時における配布並びにホームページの活用による周知徹底

○ せたな・今金両町への申入れと同申入れを受けた町によるチラシの作成

及び配布・回覧並びに町の広報誌への掲載による周知徹底

○ 廃棄物の廃棄・回収方法等周知のためのせたな・今金両町への申入れ

オ 今回の諮問事項「交通死亡事故抑止対策」に対する意見・提案等

諮問事項に関する現在までの取組状況等の説明 ～地交課長（ア）

○ 諮問の趣旨

○ 過去５年間の交通事故発生状況（全道、当署）

○ 当署で発生した交通死亡事故の状況及び現在までの対策

委員による意見・提案 ～各委員（イ）

○ 高齢者の交通事故防止

運転免許証の自主返納を促進するため、行政との連携を図るほか、老人

クラブ等で年代別の事故状況を説明し、周知させて返納の動機付けとして

はどうか。

○ 運転免許証自主返納の支援

以前、自主返納の支援を行っていた道南の市町村があったと思うが、現

在も支援を行っている市町村があれば、どのような内容の支援なのか教示

願いたい。

○ 並列走行するバイクへの指導

並列に走行するバイクが目立つが、危険なのでバイクのドライバーに対

する指導・広報をしてはどうか。

５ 質疑応答等